4
Дело № 5-74-212/2020
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
31 июля 2020 года 									г. Саки
Мировой судья судебного участка № 74 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым Смолий А.М.,
рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы № 6 по Республике Крым, в отношении:
Штырлина Андрея Михайловича,
"дата рождения", директора общества с ограниченной ответственностью «Легенда Крыма», проживающего по адресу: "адрес" 6, ранее привлекавшегося к административной ответственности,
о привлечении его к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
Штырлин А.М., являясь директором «Легенда Крыма», расположенного по адресу: "адрес", в нарушение п. 1, п. 3 ст. 386 НК РФ не представил в Межрайонную ИФНС № 6 по Республике Крым в установленный срок налоговую декларацию (налоговый расчет авансового платежа) по налогу на имущество организаций за 6 месяцев 2019 г.
В судебное заседание Штырлин А.М. не явился, о дате и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом, что подтверждается уведомлением о вручении судебной повестки (вручено 28 июля 2020 г.). Возражений по существу совершенного им административного правонарушения не представил, об отложении рассмотрения дела суд не просил.
В пункте 6 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации    № 5 от 24 марта 2005 г. «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» судам разъяснено, что в целях соблюдения установленных статьей 29.6 КоАП РФ сроков рассмотрения дел об административных правонарушениях судье необходимо принимать меры для быстрого извещения участвующих в деле лиц о времени и месте судебного рассмотрения. Поскольку КоАП РФ не содержит каких-либо ограничений, связанных с таким извещением, оно в зависимости от конкретных обстоятельств дела может быть произведено с использованием любых доступных средств связи, позволяющих контролировать получение информации лицом, которому оно направлено (судебной повесткой, телеграммой, телефонограммой, факсимильной связью и т.п., посредством СМС-сообщения, в случае согласия лица на уведомление таким способом и при фиксации факта отправки и доставки СМС - извещения адресату).
Таким образом, Штырлин А.М. надлежащим образом извещен о времени и месте судебного рассмотрения.
В силу части 2 статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствие указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях, предусмотренных частью 3 статьи 28.6 настоящего Кодекса, либо если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.
При таких обстоятельствах мировой судья считает возможным рассмотреть дело об административном правонарушении в отсутствие лица, привлекаемого к административной ответственности.
Исследовав материалы дела, суд пришел к выводу о наличии в действиях Штырлина А.М. состава правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 15.6 КоАП РФ, исходя из следующего.
Часть 1 статьи 15.6 КоАП РФ предусматривает административную ответственность за непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок либо отказ от представления в налоговые органы, таможенные органы оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.
Согласно протоколу об административном правонарушении № 9110201191073457 от 07 июля 2020 г. он был составлен в отношении Штырлина А.М. за то, что он являясь директором ООО «Легенда Крыма» не представил в Межрайонную ИФНС России № 6 по Республике Крым в установленный законом срок не позднее 30 июля 2019 г. налоговую декларацию (налоговый расчет авансового платежа) по налогу на имущество организаций за 6 месяцев 2019 г. Фактически указанная налоговая декларация была представлена             14 августа 2019 г.
Из выписки из Единого государственного реестра юридических лиц следует, что ООО «Легенда Крыма» зарегистрировано в указанном реестре       29 марта 2019 г., его директором является Штырлин А.М.
В соответствии с п. 1 ст. 386 НК РФ налогоплательщики обязаны по истечении каждого отчетного и налогового периода представлять в налоговые органы по месту нахождения объектов недвижимого имущества и (или) по месту нахождения имущества, входящего в состав Единой системы газоснабжения, если иное не предусмотрено настоящим пунктом, налоговые расчеты по авансовым платежам по налогу и налоговую декларацию по налогу.
Согласно п. 2 ст. 379 НК РФ, ст. 3 Закона Республики Крым «О налоге на имущество организаций» отчетными периодами признаются первый квартал, полугодие и девять месяцев календарного года.
В соответствии с п. 2 ст. 386 НК РФ налогоплательщики представляют налоговые расчеты по авансовым платежам по налогу не позднее                        30 календарных дней с даты окончания соответствующего отчетного периода.
С учетом приведенным выше норм налогового законодательства, налоговая декларация (налоговый расчет авансового платежа) по налогу на имущество организаций за 6 месяцев 2019 г. необходимо было предоставить не позднее 30 июля 2019 г.
Судом установлено, что Штырлиным А.М. не обеспечено своевременное представление налогового расчета по авансовым платежам в установленный законом срок, фактически указанные сведения были представлены 14 августа 2019 г.
Вина Штырлина А.М. в совершении указанного выше правонарушения подтверждается: протоколом об административном правонарушении                 № 911020191073457 от 07 июля 2019 г., который соответствует требованиям    ст. 28.2 КоАП РФ, выпиской из ЕГРЮЛ, квитанцией о приеме налоговой декларации (расчета) в электронном виде.
При таких обстоятельствах в действиях Штырлина А.М. имеется состав правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ, а именно непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок в налоговые органы оформленных в установленном порядке иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.
Согласно ч. 2 ст. 4.1 КоАП РФ при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Принимая во внимание характер совершенного административного правонарушения, данные о личности Штырлина А.М., ранее привлекавшейся к административной ответственности, суд пришел к выводу о возможности назначить ему административное наказание в виде штрафа.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Директора общества с ограниченной ответственностью «Легенда Крыма» Штырлина Андрея Михайловича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере 300 (трехсот) рублей.
Штраф подлежит уплате по реквизитам: получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230),             ИНН: 9102013284, КПП: 910201001, Банк получателя: Отделение по Республике Крым Южного главного управления ЦБ РФ, БИК: 043510001,                          счет: 40101810335100010001, ОКТМО: 35643000,                                              КБК: 828 1 16 01153 01 0006 140, УИН: 0.
Согласно статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях Административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.1, 1.3, 1.3-1 и 1.4 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Оригинал квитанции об оплате административного штрафа необходимо предоставить на судебный участок № 74 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым, как документ подтверждающий исполнение судебного постановления в части штрафа.
При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа в срок, сумма штрафа на основании ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях будет взыскана в принудительном порядке.
Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления в Сакский районный суд Республики Крым через мирового судью.

Мировой судья									 А.М. Смолий